45

十七、期后事项

1、2018 年 7 月 4 日，公司接到鞍钢发来的 《鞍钢集团有限公司关于无偿划转

鞍钢股份有限公司国有股份的通知》。通知中称，为加强鞍钢与中国电力建设集团有

限公司（以下简称“电建集团”）的战略合作，优化鞍钢股份股权结构，鞍钢拟将其通

过其全资子公司鞍山钢铁持有的本公司 360,000,000 股 A 股股份（约占本公司总股

本 的 4.98%）无偿划转给电建集团。本次无偿划转前，鞍钢通过鞍山钢铁持有本公

司 4,218,547,330 股 A 股股份，约占本公司总股本的 58.31%，电建集团未持有本公

司任何股份。本次无偿划转后，鞍钢通过鞍山钢铁持有本公司 3,858,547,330 股 A 股

股份，约占本公司总股本的 53.33%，电建集团持有本公司 360,000,000 股 A 股股份，

约占本公司总股本的 4.98%。本次无偿划转不会导致本公司的控股股东及实际控制人

发生变更。本次无偿划转事项尚需取得国务院国有资产监督管理委员会的批准。

2、2018 年 7 月 12 日，公司召开第七届董事会第三十八次会议审议批准了《关

于公司入股安士泰国际有限公司（以下简称“安士泰公司”）的议案》，本公司将以人

民币 86.961 百万元现金认购安士泰公司向本公司发行的数目为 10 股的认购股份。完

成认购后，安士泰公司已发行股份总数目为 11 股，其中本公司持有 10 股，占已发行

股份总数目的 90.91%，鞍钢集团香港有限公司持有 1 股，占已发行股份总数目的

9.09%，该项目正在进行中。

3、2018 年 7 月 17 日，公司召开第七届董事会第三十九次会议审议批准了《关

于公司收购鞍山钢铁持有的鞍钢集团朝阳钢铁有限公司（以下简称“朝阳钢铁”）100%

股权的议案》。本公司拟以中联资产评估集团有限公司出具的《鞍钢股份拟收购鞍山

钢铁所持有的朝阳钢铁 100%股权项目资产评估报告》所确认的评估值人民币

5,903.85 百万元收购鞍山钢铁所持有的朝阳钢铁 100%股权，该事项正在进行中。该

事项尚需经公司股东大会批准。

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1. 股份变动情况

截至 2018 年 6 月 30 日，公司股权结构如下：

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其它 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 15,737 0.00 - - - -2,500 -2,500 13,237 0.00

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其它内资持股 - - - - - - - - -

其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 15,737 0.00 - - - -2,500 -2,500 13,237 0.00

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 7,234,792,110 100.00 - - - +2,500 +2,500 7,234,794,610 100.00

1、人民币普通股 6,148,992,110 84.99 - - - +2,500 +2,500 6,148,994,610 84.99

2、境内上市的外资

股
- - - - - - - - -

3、境外上市的外资

股
1,085,800,000 15.01 - - - - - - 15.01

4、其它 - - - - - - - - -

三、股份总数 7,234,807,847 100.00 - - - 0 0 7,234,807,847 100.00

限售股份变动原因：根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持

股份实施细则》的最新规定，于董事就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，董事所持公司

股份的 75%需要锁定。期初，根据相关规定，公司离任未满六个月的董事所持有股份 100%锁定。

至报告期末，该董事离任满六个月，但未达到就任时确定的任期。因此，其所持股份变更为 75%

锁定。

2. 限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限

售股份

本期增加

限售股份

本期减少

限售股份

期末限售

股份

限售原因 解除限售

日期

姚  林 10,000 - 2,500 7,500 根据《深圳证券交易所

上市公司股东及董事、

监事、高级管理人员减

持股份实施细则》的规

定，于董事就任时确定

2019 年 12

月 8 日

47

的任期内和任期届满

后六个月内，董事所持

公司股份的 75%锁定。

合  计 10,000 - - 7,500 - -

二、证券发行及上市

股票及其衍

生证券名称

发行

日期

发行

价格

（或

利率）

发行数量 上市

日期

获准上市

交易数量

交易

终止

日期